
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Settore 6 - Servizi alla persona 

Ufficio Assistenza Scolastica 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

21 09/01/2026 

 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER L’APERTURA DELLE ISCRIZIONI 
ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA COMUNALE SAN 
GIOVANNI BOSCO DI CAPERANA E RELATIVA MODULISTICA - ANNO 
SCOLASTICO 2026/2027 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2026/2028;  
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 22/12/2025, esecutiva, di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2026/2028 e i suoi allegati; 

VISTI: 

    il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale 

n.79/2021; 
VISTI: 

 la legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15, “norme ed interventi in materia di diritto 
all’istruzione e alla formazione”; 

 la legge regionale 11 maggio 2009, n. 18, “sistema educativo regionale di istruzione, 
formazione e orientamenti” e in particolare l’articolo 10 (scuole dell’infanzia); 

 D.P.R. n.89/2009 Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della 
scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133;  

 la legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 



 il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65, “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che con circolare n.847 del 17/12/2025 del Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione della Direzione generale per gli  ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del Ministero dell’istruzione e del merito, 
sono state stabilite le modalità, i requisiti e i termini per effettuare le iscrizioni alle scuole dell’infanzia e 
alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2026/2027, demandando agli Enti competenti le 
procedure necessarie alla realizzazione sul territorio di un’offerta formativa equilibrata, che tuteli il diritto 
allo studio di alunni e studenti; 
VISTA E RICHIAMATA la Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, programma 1 
“Istruzione prescolastica”, secondo cui “il Comune gestisce… la Scuola dell’Infanzia paritaria 
comunale “San Giovanni Bosco” di Caperana”, stante il ruolo centrale dell’istruzione nella 
costruzione di un sistema di interazione e coesione sociale per le nuove generazioni”; 
RISCONTRATO che si rende necessario predisporre la documentazione utile a dar seguito 
alla circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito sopra citata, e consentire l’iscrizione 
alla Scuola dell’Infanzia paritaria comunale “San Giovanni Bosco” di Caperana entro i 
termini perentori stabiliti dalla suddetta circolare; 
VISTO lo schema di avviso pubblico per l’iscrizione alla Scuola dell’Infanzia paritaria 
comunale “San Giovanni Bosco” di Caperana (all. A) e la relativa modulistica allegata 
(domanda di prima iscrizione, dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativamente 
all’adempimento dell’obbligo vaccinale, conferma di iscrizione per gli alunni già frequentanti 
– rispettivamente allegati B, C e D); 
 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
DATO ATTO che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Istruttore amministrativo e contabile Dott.ssa 
Claudia Puppo, incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione del presente; 

 il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt.5 e 6 della L.n.241/90, è il Dirigente 
Dott.ssa Maura Meschi, nominata con decreto sindacale n.27/2022; 

 
PRESO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile del procedimento e 
dell’istruttoria nella procedura in oggetto, conformemente a quanto disposto dall’art.6-bis 
L.241/1990 e artt. 6-7 D.P.R. 62/2013; 

 
ATTESTATO di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale, in conformità a quanto previsto 
dal D.lgs. n.33/2013, e dall’art.29 del D.lgs. n.50/2016; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante del presente 
dispositivo: 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico per l’iscrizione alla Scuola dell’Infanzia paritaria 
comunale “San Giovanni Bosco” di Caperana e la relativa modulistica allegata (avviso  per 
l’apertura delle iscrizioni, domanda di prima iscrizione, dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà relativamente all’adempimento dell’obbligo vaccinale, conferma di iscrizione per 
gli alunni già frequentanti); 

2. di dare atto che le iscrizioni dovranno pervenire in forma cartacea, mediante l’utilizzo della 
documentazione de quo e con le modalità meglio specificate nel sopracitato Avviso oppure 
online attraverso il portale ElixForm dal quale vengono gestite le domande, tassativamente 
nel periodo 13 gennaio 2026 – 14 febbraio 2026 come da indicazione del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione; 



3. di dare atto che si provvederà, con successiva determinazione dirigenziale, 
all’approvazione dell’elenco dei bambini idonei alla frequenza presso la Scuola dell’Infanzia 
paritaria comunale “San Giovanni Bosco” di Caperana nell’anno scolastico 2026/2026.



 
 
 
  MAURA MESCHI / ArubaPEC S.p.A.  
  Il Dirigente  
  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 


		2026-01-09T09:56:25+0100
	MAURA MESCHI




